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СПИСОК ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

АД – артериальное давление

АДср – среднее артериальное давление

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ – аспартатаминотрансфераза

АТ-II – ангиотензин II

БРА – блокаторы рецепторов к ангиотензину II

ДАД – диастолическое артериальное давление

ДАДао – диастолическое артериальное давление в аорте

ДОСА – диаметр общей сонной артерии

ИАПФ – ингибиторы ангиотензин-превращающего фермента

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИЛ – интерлейкины

ИМ – инфаркт миокарда

ИМТ – индекс массы тела

ИРе – индекс реактивности

НТГ – нарушение толерантности к глюкозе

КАГ – коронароангиография

КФК – креатининфосфокиназа

ОСА – общая сонная артерия

О-ХС – общий холестерин

ПАД – пульсовое давление

ПАДао – пульсовое давление в аорте

ПЗВД – потокозависимая вазодилатация

ПВ – пульсовая волна

РААС – ренин-ангиотензин-альдостероновая система

САД – систолическое артериальное давление

САДао – систолическое артериальное давление в аорте

СМАД – суточное мониторирование артериального давления

срАДао – среднее артериальное давление в аорте

СД – сахарный диабет

СН – сердечная недостаточность
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срАДао – среднее артериальное давление в аорте

СРБ – высокочувствительный С-реактивный белок

СРПВ – скорость распространения пульсовой волны

СРПВпл – скорость распространения пульсовой волны

плече-лодыжечная

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ССО – сердечно-сосудистые осложнения

ТКИМ – толщина комплекса интима-медиа

ТГ – триглицериды

ФНО-α – фактор некроза опухолей альфа

ФР – факторы риска

ХПН – хроническая почечная недостаточность

ХС-ЛПВП – холестерин липопротеидов низкой плотности

ХС-ЛПНП – холестерин липопротеидов низкой плотности

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЧТКА – чрескожная транслюминальная коронарная ангиопластика

ЭД – эндотелиальная дисфункция

ЭКГ – электоркардиография

Aix – индекс аугментации

Aixао – индекс аугментации в аорте

АР – давление аугментации

ASI – амбулаторный индекс ригидности

B-PWV – скорость распространения пульсовой волны в артериях

преимущественно мышечного типа

СС – коэффициент поперечной податливости

(dP/dT)max – максимальная скорость нарастания артериального давления

DC – коэффициент поперечной растяжимости

L-/CAVI1 – сердечно-лодыжечный сосудистый индекс справа и слева

Loc P sys – локальное систолическое артериальное давление

Loc P dia – локальное диастолическое артериальное давление

P (T1)– локальное давление в участке артерии

PPA – показатель амплификации пульсового давления

PWV – скорость распространения пульсовой волны

PWVао – скорость распространения пульсовой волны в аорте
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R-AI – региональный индекс аугментации

R/L-PWV – скорость распространения пульсовой волны в артериях

преимущественно эластического типа

RWTT – время распространения отраженной волны
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Сердечно-сосудистые заболевания (ССЗ)

сохраняют лидирующие позиции в структуре заболеваемости и смертности

в развитых странах мира [1, 39]. Распространенность заболеваний сердца и

сосудов в настоящее время приобрела масштаб «неинфекционной эпидемии»

[68]. Высокая распространенность факторов риска (ФР) в популяции

обусловливает высокие показатели кардиоваскулярной летальности [1, 68].

Признаком развития заболевания на фоне имеющихся ФР является поражение

органов-мишеней [45, 50].

Повышение ригидности сосудистой стенки – предиктор развития

артериальной гипертензии (АГ) [16, 159]. Доказано значение жесткости

магистральных артерий, которая может быть оценена по скорости

распространения пульсовой волны (СРПВ) в развитии и прогрессировании ССЗ

[137, 138]. Атеросклеротический процесс сопровождается структурно-

функциональными изменениями артерий и проявляется утолщением комплекса

интима-медиа (ТКИМ) и повышением сосудистой ригидности. Известно, что

прогрессирующий атеросклероз – ключевое звено развития ишемической

болезни сердца (ИБС) [3].

Неуклонно возрастает клиническая ценность изучения состояния

магистральных сосудов в популяционных исследованиях [67]. Предложен ряд

методик, в частности ультразвуковая допплерография, с доказанной

диагностической ценностью для оценки региональной ригидности [35, 64, 151,

168]. Определение СРПВ вошло в стандарт обследования больных с АГ [51,

138]. Имеются данные о предиктивной роли суточных параметров аортального

давления [10, 24].

С появлением инновационной методики эхотрекинга, основанной на

радиочастотном анализе, появилась возможность скрупулезного исследования

локальной ригидности сонных артерий. Первые работы с применением

эхотрекинга дали весьма обнадеживающие результаты [96, 97, 100, 101].

8

Исключительная разрешающая способность данной технологии и высокая

воспроизводимость результатов обусловливают дальнейший интерес к

изучению ее диагностической ценности у больных с АГ и ИБС.

Вазопротективное влияние лекарственных средств, используемых для

лечения ССЗ, вошло в круг оцениваемых органопротективных эффектов, о чем

свидетельствуют исследования ASCOT, CAFÉ-LLA [175, 197]. Особый интерес

представляет комплексный анализ локальной и региональной ригидности у лиц,

страдающих АГ и ИБС, а также влияние на сосудистую жесткость статинов и

блокаторов рецепторов к ангиотензину II (АТ-II).

Цель исследования: комплексная оценка локальной и региональной

артериальной ригидности у здоровых лиц с анализом вазопротективного

действия аторвастатина и олмесартана у больных стабильной ИБС в сочетании

с АГ.

Задачи исследования. При выполнении данной работы в соответствии с

поставленной целью решались следующие задачи:

1. Провести анализ показателей, характеризующих локальную и

региональную жесткость артерий различного типа у здоровых лиц с

выявлением изменений, обусловленных возрастом.

2. Изучить влияние эссенциальной гипертонии в сочетании с ИБС на

структурно-функциональное состояние артериального русла и по данным

эхотрекинга на величину ТКИМ.

3. Изучить характер корреляционных связей анамнестических и

антропометрических показателей с локальной и региональной ригидностью в

исследуемых группах больных.

4. Оценить корригирующее влияние длительной терапии

аторвастатином на структурно-функциональные свойства артерий у пациентов

со стабильной ИБС.

5. Выявить показатели, отражающие вазопротективное действие

олмесартана на различные сегменты артериального русла у больных АГ в

сочетании с ИБС.
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Научная новизна. Впервые продемонстрированы возможности

технологии эхотрекинга в выявлении ряда показателей, определяющих

ригидность сонной артерии в зависимости от возраста нормотензивных лиц.

Впервые установлены корреляции ряда индикативных параметров локальной и

региональной артериальной жесткости у больных очень высокого сердечно-

сосудистого риска с антропометрическими и анамнестическими данными.

Впервые проведено комплексное изучение состояния сосудистого русла у

больных очень высокого риска с использованием эхотрекинга, сфигмографии и

суточного мониторирования артериальной ригидности. Впервые отмечено, что

исключительная разрешающая способность технологии эхотрекинга в

определении толщины комплекса интима-медиа (существенно превышающая

традиционную) раскрывает новые возможности для диагностики

эндотелиальной дисфункции и динамического наблюдения у больных

различного сердечно-сосудистого риска.

Получены данные, свидетельствующие о регрессе сосудистого

ремоделирования у больных артериальной гипертонией в сочетании с ИБС на

фоне эффективной терапии блокатором рецепторов к ангиотензину II. Впервые

выявлена многоплановая вазопротекция, включающая позитивную динамику

характеристик локальной жесткости, на фоне 24-недельной терапии

олмесартаном. Впервые на основании динамики индикативных значений

региональной, в том числе суточной, ригидности показано вазопротективное

действие длительной 24-недельной интенсивной терапии аторвастатином.

Отмечено, что плеотропные эффекты интенсивной статинотерапии являются

важным компонентом органопротекции.

Практическая значимость. Установлена высокая информативность

технологии эхотрекинга в оценке эластических свойств сонных артерий по

показателям индексов жесткости, локальному давлению, индексу аугментации,

коэффициентам податливости и растяжимости. Отмечены преимущества более

точного определения толщины комплекса интима-медиа для динамической

оценки состояния сонных артерий на фоне медикаментозной терапии.
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Установлено, что показатели локальной ригидности, определяемые

технологией эхотрекинга, обладают высококорреляционными взаимосвязями с

возрастом, ростом, индексом массы тела (ИМТ) у больных, страдающих АГ

1–2 степени.


[…]


независимо от цифр АД, достоверно уменьшился на 7,1 %. По данным

эхотрекинга, на фоне лечения олмесартаном отмечено выраженное влияние на

свойства сонных артерий – податливость увеличивалась на 14,3 % (р  0,02),

достоверно снижались индексы α, β – на 19,4 и 19,9 % соответственно.

Маркером развития атеросклероза в крупных сосудах и предиктором

кардиоваскулярных катастроф является величина ТКИМ [15]. Регресс ТКИМ на

фоне лечения оказывает благоприятное влияние на прогноз сердечно-

сосудистых событий [14]. Антиатеросклеротическое действие сартанов

подтверждено в ряде исследований [158, 177]. Терапия олмесартаном в течение

24-х недель, по данным настоящего исследования, привела к снижению ТКИМ

на 4,8 % (р  0,05).

Результаты проведенного исследования позволяют заключить, что

возраст и наличие кардиоваскулярной патологии приводят к ремоделированию

артериального русла, степень которого в полной мере определяется характером

ССЗ. Совместное использование в настоящей работе ряда методик,

предназначенных для изучения локальной и региональной ригидности,

позволило раскрыть новые грани повреждающего влияния высокого АД,

гиперлипидемии и атеросклероза на сосудистую стенку. Комплексный подход

способствовал получению интегральной оценки вазопротективного действия

аторвастатина и олмесартана. Выявлены дополнительные весомые

доказательства целесообразности включения оценки вазопротективного

действия в протокол по изучению новых лекарственных средств для

кардиологической практики. Эхотрекинг, как относительно новый метод

оценки локальной жесткости, продемонстрировавший свою диагностическую

ценность для выявления ремоделирования сонных артерий, также может быть

использован для мониторирования состояния сосудов на фоне лечения у

больных с АГ и ИБС.
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ВЫВОДЫ

1. Возрастные изменения у нормотензивных лиц старше 50 лет, по

данным эхотрекинга сонных артерий, проявлялись увеличением толщины

комплекса интима-медиа на 25,1 %, индекса жесткости β на 24,7 %, локальной

скорости распространения пульсовой волны на 10,6 %. Объемная сфигмография

выявила увеличение с возрастом СРПВ в аорте, артериях преимущественно

мышечного типа и индекса CAVI. Методом суточного мониторирования

ригидности установлено прогрессивное ухудшение демпфирующей функции

сосудов, проявлявшееся ростом индекса аугментации в аорте и уменьшением

времени распространения отраженной волны.

2. У лиц с АГ выявлено повышение характеристик локальной жесткости,

включая снижение коэффициентов поперечной податливости на 32 % и

растяжимости на 50 %. Сочетание гипертонии и ИБС неблагоприятно

сказывалось на состоянии сосудистого русла, о чем свидетельствовало

увеличение диаметра сонных артерий, увеличение СРПВ в сонных артериях,

аорте и артериях преимущественно эластического типа, а также аортального

индекса аугментации. Толщина комплекса интима-медиа, по данным

эхотрекинга, была существенно выше у больных с сочетанной

кардиоваскулярной патологией.

3. В группах здоровых лиц большинство характеристик локальной и

региональной сосудистой жесткости коррелировали с возрастом. Центральный и

периферический индексы аугментации обратно коррелировали с ростом у

здоровых лиц и больных АГ. При АГ в сочетании с ИБС выявлена прямая

взаимосвязь параметров ригидности сонных артерий с длительностью

гипертонии и индексом массы тела. Во всех обследованных группах возраст

оказывал значимое влияние на толщину комплекса интима-медиа сонной

артерии, по данным эхотрекинга.

4. На фоне интенсивной терапии аторвастатином через 24 недели целевые

значения общего холестерина достигнуты у 76 % больных, липидов низкой
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плотности – у 20 % при снижении концентрации атерогенных липидов на 37 %.

Лечение аторвастатином в дозе 80 мг сопровождалось снижением активности

воспаления в сосудистой стенке, что подтверждается достоверным уменьшением

СРБ на 46,7 %.

5. На фоне интенсивного лечения аторвастатином у больных с доказанной

ИБС отмечен регресс толщины комплекса интима-медиа и уменьшение

выраженности эндотелиальной дисфункции. О вазопротективных свойствах

аторвастатина свидетельствует снижение СРПВ в аорте, артериях

преимущественно эластического и мышечного типа, по результатам объемной

сфигмографии и суточного мониторирования ригидности.

6. Терапия олмесартаном сопровождалась достижением целевых значений

артериального давления и оказывала положительное влияние на характеристики

суточного профиля АД. Корригирующее влияние на ригидность артерий

подтверждалось снижением аортального давления и центральной СРПВ. По

данным эхотрекинга, отмечалось увеличение податливости сонных артерий,

снижение СРПВ в сонных артериях на 17 %. Через 24 недели выявлено

достоверное уменьшение толщины комплекса интима-медиа.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Так как возраст и наличие сопутствующих факторов риска приводят

к изменению структурно-функциональных свойств сонных артерий, для ранней

диагностики сосудистого ремоделирования целесообразно использование

технологии эхотрекинга для определения ТКИМ и параметров локальной

ригидности.

2. Комплексная оценка артериальной жесткости с определением

характеристик региональной и локальной СРПВ, индексов жесткости,

параметров аортального давления у больных АГ и АГ в сочетании с ИБС может

быть рекомендована как для выявления степени выраженности сосудистого

ремоделирования, так и мониторинга эффективности медикаментозного

лечения.

3. Интенсивная терапия аторвастатином способствует коррекции

дислипидемии и улучшению параметров сосудистой ригидности у больных

очень высокого сердечно-сосудистого риска.

4. Использование олмесартана у лиц с АГ в сочетании с ИБС

обеспечивает не только достижение целевых значений АД, но и регресс

сосудистого ремоделирования.
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