Отзыв
на автореферат диссертации Мельниковой Евгении Александровны «Влияние
кардиоваскулярной патологии на региональную и локальную сосудистую
ригидность с оценкой вазопротективного эффекта аторвастатина и
олмесартана медоксомила», представленной на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 - кардиология

Заболевания сердца и сосудов уже длительное время занимают лидирующие

позиции по заболеваемости и смертности в большинстве экономически развитых

стран мира. К раннему развитию атеросклероза, артериальной гипертензии (АГ) и

ишемической болезни сердца (ИБС) приводит все более возрастающая

распространенность факторов риска в популяции, а также неуклонное старение.

Этим обусловлен активный интерес к изучению патогенеза сердечно-сосудистых

заболеваний, а также поиск и внедрение в практику методик, позволяющих

высокоточно определять риск развития болезни и ее осложнений.

Общеизвестно, что манифесту кардиоваскулярной патологии, как правило,

предшествует длительный период бессимптомного течения заболевания, который

характеризуется развитием структурных изменений в органах-мишенях.

Повышение цифр артериального давления сопровождается гипертрофией

артериальной стенки и дилатацией сосудов, прежде всего аорты и ее крупных

ветвей. Один из возможных путей их реализации - развитие патологического

ремоделирования артерий. Выявление дисфункции эндотелия и повышенной

артериальной ригидности позволяет в дальнейшем использовать их как маркеры

вазопротективного эффекта применяемой терапии у больных с АГ и коморбидной

патологией.

Принимая во внимание роль бессимптомного ремоделирования артерий для

прогнозирования риска развития заболеваний и их осложнений, автором была

поставлена цель по комплексной оценке изменений, обусловленных возрастом,

наличием эссенциальной АГ 1-2 степени и ее сочетания с верифицированной ИБС, на

показатели региональной и локальной сосудистой жесткости. Кроме того, проведен

анализ корригирующего воздействия максимальной дозировки аторвастатина на

липидный обмен и сосудистую ригидность, а также олмесартана на параметры

центральной и периферической гемодинамики с оценкой вазопротекции.

Выявленные отличия по изученным параметрам локальной ригидности сонных

артерий представляют несомненную научную новизну.

В ходе исследования автором проведено изучение клинической и

вазопротективной эффективности олмесартана с использованием комплексной

оценки состояния артерий различной локализации, в том числе эхотрекинга, у

больных очень высокого сердечно-сосудистого риска, что имеет важное

практическое значение.

В своей работе соискатель изучает влияние агрессивной терапии

аторвастатином на липидный обмен и свойства артериальной стенки, полученные

результаты демонстрируют не только достижение целевых значений общего

холестерина и хорошую переносимость терапии, но и выраженный

органопротективный эффект, что подтверждается улучшением ряда параметров

региональной жесткости и уменьшением толщины комплекса «интима-медиа».

Таким образом, диссертационная работа Мельниковой Е.А. актуальна, имеет

практическую ценность, содержит элементы новизны, является законченным

научным трудом и соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства

РФ от 24.09.2013 г. № 842 (ред. от 30.07.2014г.), а ее автор, Мельникова Евгения

Александровна, заслуживает присуждения искомой ученой степени по

специальности 14.01.05 - кардиология.
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